
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

474

27/12/2016
AREA AMMINISTRATIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

152 27/12/2016

OGGETTO:

FORNITURA ARREDI SCOLASTICI (BANCHI E GIOCO COMPONIBILE DA ESTERNO) -
determina a contrarre - impegno di spesa -

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Amministrativo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

12/01/2017

27/12/2016

27/12/2016

27/12/2016

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda ElenaF.to

Cerulli Pasquale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 474 del 27/12/2016 - Pagina 1 di 5



DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto: Trattativa Diretta MEPA per la fornitura di arredi scolastici 

Determinazione a contrattare – cig. Z8E1CB6B2F -

Premesso che:

L' ufficio Amministrativo, a seguito di diverse  ricognizioni presso la  Scuola  Secondaria  di Secondo Grado di
Morro D'Oro (TE),  e  sulla  base  di segnalazioni da  parte  dello  stesso  Plesso  Scolastico,  ha  riscontrato  la
necessità  di integrare  la  fornitura  di arredi scolastici in particolare  di banchi scolastici al fine  di consentire
alla Scuola suddetta di poter svolgere le proprie attività nel migliore dei modi;

Lo  stesso  ufficio  suddetto  ha  ravvisato  altresì la  necessità  di acquistare  un  centro  gioco  componibile  da
esterno anche su segnalazione della Scuola dell'Infanzia di Pagliare di Morro D' Oro (TE);

Si  rende,  pertanto,  provvedere  all' acquisto  degli  articoli  richiesti,  presenti  sul  mercato  elettronico  nella
categoria  attivando  una  procedura  di  contrattazione  diretta  con  una  ditta  da  individuare  e  regolarmente
iscritta al Mercato Elettronico;

Che tale trattativa si avvierà entro 30 giorni dal presente  atto per dare  modo all'Amministrazione e  ai Plessi
Scolastici sopra citati di poter scegliere al meglio in base alla disponibilità finanziaria;

Visto l' art. 32, comma 2, del Nuovo Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell' avvio delle
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto Il decreto legislativo n. 267/2000 ed in particolare l' articolo 107 che assegna ai dirigenti la
competenza in materia di gestione;

Viste le disposizioni di cui all' art. 37 del dlgs 18 aprile 2016 n° 50 – nuovo codice degli appalti,
secondo le quali:
(Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni)
c. 1 le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l' effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;
c. 2 per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla
soglia di cui all' articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria
d' importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, la stazione appaltante
procede mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso
di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 474 del 27/12/2016 - Pagina 2 di 5



le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di
procedura ordinaria ai sensi codice degli appalti;
c.3 se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto
previsto ai commi precedenti, procede secondo una delle seguenti modalità:
- a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
- b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
dall' ordinamento;
- c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi
della legge 7 aprile 2014, n. 56;

Valutato che
- ai sensi dell' art. 36 c. 2 del predetto codice, salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta;
- ai sensi dell' art. 36 c. 6 del predetto codice, per lo svolgimento delle procedure di gara le
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite
per via elettronica. Il Ministero dell' Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,
mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazione;

Atteso che
Il valore complessivo stimato presunto dei beni risulta essere pari ad € 8.750,00(Iva compresa);
Per l' aggiudicazione della fornitura di che trattasi, verrà utilizzato il criterio del prezzo più basso,
ai sensi dell' art. 95 comma 4 del dlgs 50/16, in quanto trattasi di beni con caratteristiche
standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato;

Evidenziato che, ai sensi dell‘art. 1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali , per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro sono tenuti a far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

Preso atto che:
- il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione
di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
- il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell' Economia e delle
Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di
approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta;
Nell' ambito del MEPA è stata istituita, a partire dal 6/8/16, la possibilità di utilizzare una nuova
procedura per eseguire l' affidamento; oltre all' Ordine Diretto e alla Richiesta di Offerta, gli utenti
delle Pubbliche Amministrazioni potranno utilizzare anche la “Trattativa Diretta”;
La Trattativa Diretta si configura infatti come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico;
Come la RdO, la Trattativa Diretta può essere avviata da un' offerta a catalogo o da un oggetto
generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica.;
non dovendo garantire pluralità di partecipazione, la Trattativa Diretta non ne presenta le tipiche
richieste informative (criterio di aggiudicazione, parametri di peso/punteggio, invito dei fornitori,
gestione dei chiarimenti, gestione delle Buste di Offerta, fasi di aggiudicazione);
La Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie
normative:
- Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A) del
Dlgs. 50/2016 -

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 474 del 27/12/2016 - Pagina 3 di 5



- Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore
economico, ai sensi dell'art. 63 del Dlgs. 163/2006 (per importi fino al limite della soglia
comunitaria nel caso di Beni e Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori
di Manutenzione);
Le stazioni appaltanti devono rispettare, per l' aggiudicazione e l' esecuzione di appalti e
concessioni, i principi di cui all' art. 30 del Dlgs. n° 50/2016 e specificatamente economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità;

Rilevato che
- la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la
categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati “Arredi104”;
- il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell' individuazione dell' aggiudicatario
della procedura di che trattasi al fine dell' affidamento, ai sensi dell' art. 31 della legge 69/13;
- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art. 3 della legge n.
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

Visto l' art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999;

Visto il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”;

Visto l' art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE;

Visto il Dlgs. del 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti”;

Viste le Regole per l' accesso e l' utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
predisposte dal Ministero dell' Economia e delle Finanze;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1)  di  espletare,  tramite  MEPA,  trattativa  diretta  con  la  ditta  da  individuare,   per  la  fornitura  di  arredi
scolastici regolarmente  iscritta  al mepa (mercato  elettronico  pubblica  amministrazione)  entro  60  giorni dal
presente atto ;

2) Di assumere quale criterio di selezione delle offerte, quello del minor prezzo, ai sensi
dell' art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016, in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche
standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato;

3) Di dare atto che all' affidamento della fornitura si provvederà con successivo e separato atto
prima della stipula del documento generato dal sistema;

4) Di specificare che il documento di stipula conseguente la presente non è soggetto al termine
dilatorio previsto dall' articolo 32 comma 9 del Dlgs.n. 50/2016 in quanto rientrante nella

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 474 del 27/12/2016 - Pagina 4 di 5



fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato
attraverso il mercato elettronico;

5) di IMPEGNARE, ai sensi dell' articolo 183 del d.Lgs.  n 267/2000 e  del principio contabile  applicato all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa presuntiva di € 8.750,00 come segue:

Cap./Art. 734/0 Descrizione SPESE  GENERALI  DI  FUNZIONAMENTO  -
ACQUISTO BENI DI CONSUMO E MATERIE PRIME

Titolo/Macroaggr
.

1040302 Miss./Progr. PdC finanziario

Centro di costo 101 Compet. Econ.2016 Spesa non ricorr.
SIOPE 1210 CIG Z8E1CB6B2F CUP
Creditore
Causale IMPEGNO DI SPESA
Modalità finan. Fondi di Bilancio

Imp./Pren. n.
Importo 3.450,00 Frazionabile  in

12°
 NO

Cap./Art. 2637/1 Descrizione ACQUISTO MOBILI E ARREDO ISTITUTI
SCOLASTICI

Titolo/Macroaggr.1040302 Miss./Progr. PdC finanziario
Centro di costo 101 Compet. Econ.2016 Spesa non ricorr.
SIOPE 1210 CIG Z8E1CB6B2F CUP
Creditore
Causale IMPEGNO DI SPESA
Modalità finan. Fondi di Bilancio

Imp./Pren. n.
Importo 5.300,00 Frazionabile  in

12°
 NO

6) Di trasmettere la presente ai servizi Finanziari, per i provvedimenti di competenza;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 474 del 27/12/2016 - Pagina 5 di 5




